
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

885 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: SERVIZI DI MANUTENZIONE DELL'ANTITACCHEGGIO 3M ITALIA 

MODELLO 3501 COLLOCATO PRESSO L'ENTRATA/USCITA DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA (CIG:X830940FF4) E DELL'AUTOMEZZO IN 
DOTAZIONE ALL'AREA III (CIG:X5B0940FF5) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Precisato che l’art 101 del d.lgs 42/2004 definisce la biblioteca come una struttura permanente che 

raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali, informazioni, comunque editi 

Copia per:o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la 

lettura e lo studio; 

 

Dato atto che il dispositivo di antitaccheggio 3M Italia modello 3501 collocato presso 

l’entrata/uscita della Biblioteca Civica presenta un evidente stato di malfunzionamento e che 

pertanto per il corretto ripristino della sua operatività è necessario prevedere un intervento di 

manutenzione straordinaria, essendo scaduto il periodo di garanzia del dispositivo stesso; 

 

Preso atto che tale intervento è di natura urgente in quanto il dispositivo di antitaccheggio è il 

deterrente principale al furto del patrimonio librario di pertinenza della Biblioteca Civica; 

 

Contattata la ditta 3M Italia spa di Pioltello (MI) la quale per la verifica del malfunzionamento, 

la sostituzione di eventuali pezzi di ricambio, le regolazioni e la manodopera senza limiti di orario ha 

proposto, con nota protocollo generale n 36971 del 19/06/2013, un preventivo di € 667,92 (iva 

inclusa);  

 

Evidenziato che tale preventivo viene giudicato congruo in quanto frutto di una negoziazione 

con la ditta 3M Italia spa condotta dal capo servizio della Biblioteca che è riuscito ad ottenere uno 

sconto del 20% sul preventivo iniziale e del fatto che sono stati contattatati anche altri operatori che 

però non hanno offerto condizioni migliorative; 

 

Considerato poi che l’Area III ha in dotazione un veicolo, modello FIAT PANDA targato 

BB437WK, per l’espletamento di varie attività e servizi; 

 

Rilevata la necessità di effettuare una manutenzione della suddetta autovettura per l’evidenziarsi 

di vari malfunzionamenti che ne pregiudicano l’utilizzo e potrebbero causare danni maggiori; 

 

Effettuata un’indagine di mercato tra tre officine locali e ritenuto di considerare come 

discriminante per stabilire la congruità della spesa la comparazione del prezzo della manodopera 

oraria offerto in sede di produzione del preventivo; 

 

Dato atto che il miglior prezzo della manodopera oraria è stato offerto dalla ditta Auto 

Andolfatto Srl di Romano d’Ezzelino, la quale ha proposto un costo orario di € 20,00 (oltre iva); 

 



 

Ritenuto dunque di affidare il servizio di manutenzione dell’automezzo in dotazione all’Area III 

alla ditta Auto Andolfatto Srl di Romano d’Ezzelino (VI), la quale con nota protocollo generale n. 

34991 del 10/06/2013 ha prodotto un preventivo complessivo di € 345,82 (iva inclusa); 

 

 Dato atto che la succitata spesa rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex d.l. 78/2012 art 6 

comma 14;  

 

Rilevato che la forniture succitate rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quella che si intendono acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

 

Dato atto che con la deliberazione C.C. n. 52 del 20.6.2013 è stato approvato il bilancio 2013 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti prestazioni di servizi , impegnando la somma 

complessiva di € 1.013,74 (comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della prestazione Creditore CIG Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo 

(bilancio 2013 

Servizio di manutenzione 

dell’antitaccheggio 3M Italia 

modello 3501 collocato presso 

l’entrata/uscita della Biblioteca 

Civica 

3M Italia spa di 

Pioltello (MI) 

X830940FF4 € 667,92 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 90105 



Servizio di manutenzione 

dell’automezzo in dotazione 

all’Area III 

Auto Andolfatto Srl 

di Romano 

d’Ezzelino (VI) 

X5B0940FF5 € 345,82 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 300222 

 

2. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa delle prestazioni da parte degli incaricati. 

 

3. di dare atto che la spesa di € 345,82 rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex d.l. 78/2012 

art 6 comma 14;  

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 112627 
U 112629 

 
  
 
. 
 
. 
 


